
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº. 01/2010 – CSIND Nº. 09/10 – FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110431
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 280/2010 – GP/FSCMPA, de 25 de maio de 
2010, publicada no DOE n.º 31.674, de 26 de maio de 2010, expedida pelo 
Dr. Maurício Cezar Soares Bezerra, Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretária da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 27 de maio de 2010.
Janete Maria Costa de Jesus
Presidente da Comissão

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110507

P O R T A R I A Nº 0109/2010-GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Roberta Leonor 
Mendes de Lima, Operadora de Computador, matrícula  nº 
57227992/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
06 de abril de 2010 a 02 de outubro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110500

P O R T A R I A Nº 0102/2010-GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Andressa 
Barbosa de Albuquerque, Técnica de Patologia Clinica, matrícula  
nº 54196839/1, lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 14 de abril de 
2010 a 10 de outubro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTENCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110512

P O R T A R I A  Nº 111/2010- GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Maria Do Socorro 
Barreto Cabral, Agente de Portaria, matricula nº 54190863/1, 
, lotada na Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
06 de março de 2010 a 09 de março de 2010, Laudo nº 96039 
A/1.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110509

P O R T A R I A Nº 0110/2010-GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Shirley Sandra 
Ramos Monteiro, Técnica de Hemoterapia, matrícula  nº 
5594359/2, lotada na Gerencia de Distribuição de Produtos 

Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
02 de junho de 2010 a 28 de novembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110503
P O R T A R I A Nº 0106/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 de maio de 
2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Andressa Barbosa 
de Albuquerque , Técnica de Patologia Clinica, matrícula  nº 
54196839/1, lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de março de 2010 a 08 de abril de 
2010 laudo nº 96036 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110497

P O R T A R I A Nº 098/2010-GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Nadiarina 
Matos Gomes , Técnica de Patologia Clinica, matrícula  nº 
54195497/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de março de 
2010 a 18 de março de 2010 laudo nº 95109 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTENCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110530

P O R T A R I A  Nº 113/2010- GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Lucianna Saraiva 
Monteiro de Brito, Administradora, matricula nº 54184319/5, , 
lotada na Coordenação de Logistica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de fevereiro de 2010 a 24 de junho de 2010, Laudo S/N.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110521

P O R T A R I A Nº 0112/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Lucia Maria Silva 
Rodrigues , Farmacêutica Bioquimica, matrícula  nº 5594898/2, 
lotada na Hemonucleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
28 de abril de 2010 a 25 de junho de 2010 laudo nº060/10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110514
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
neste ato representada pela pregoeira, designada pela 
PORTARIA Nº 310 AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03.07.2009, 
torna público que, em razão da conveniência e oportunidade, 
resolve SUSPENDER a abertura do Pregão Eletrônico nº 
018/2010, inicialmente marcado para ser realizado em 
28/05/2010, até decisão superior da Administração da 
Fundação HEMOPA. Ressalta-se que, nova data de abertura 
será marcada e divulgada em momento oportuno. Belém (Pa), 
27 de maio de 2010. Antônia Dias. Pregoeira da Fundação 
HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110238

PORTARIA Nº 241/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 24 DE MAIO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
á servidora KELLY LAMEIRA DE ARAÚJO - MATRÍCULA Nº 
57205926-2, em razão da mesma desenvolver na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processo Administrativo nº 20101259, a partir de 24 
de maio de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110566

P O R T A R I A Nº 0117/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Dilza Helena Pinheiro 
Portilho , Técnica de Hemoterapia, matrícula  nº 54188086/1, 
lotada na Gerencia de Imunogenetica, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
15 de abril de 2010 a 21 de abril de 2010 laudo nº 96110 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110568

P O R T A R I A Nº 0118/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Nelson de Assis 
Cardoso  , Guarda de Segurança, matrícula  nº 2019833/1, 
lotada na Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de maio de 2010 a 01 de julho de 2010 laudo nº 96510 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110555

P O R T A R I A Nº 0115/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Ie Regina 
Gonçalves Bentes , MEDICA, matrícula  nº 54196186/1, lotada 
na Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
de acordo com o que dispõe o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, a contar de 17 de maio de 2010 a 12 de 
novembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110561

P O R T A R I A Nº 0116/2010-GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Marlene Oliveira Dos 


